
江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

1

目录

1.总论 ............................................................. 6

1.1 项目由来 ...................................................... 6

1.2 编制依据 ...................................................... 7

1.2.1 国家法律、法规、文件 ...................................... 7
[...]

排放
已建成

无组

织

氧化废气 氯气 三级降膜+碱液吸收 无组织达标排放 已建成

罐区

氨气、氯气、一

氯甲烷、吡啶、

甲醇、乙醛、HCl

液氯贮罐保温；氨水贮罐废气
依托已有的“一级水洗”。

无组织达标排放 已建成

废水

生活污水、地面

冲洗水、化验用

水、工艺废水、

罐区冷却水，废

COD、SS、氨氮、TN、

TP、乙醛、总氰化

物、吡啶、

对现有项目已建成污水处理站

进行改造，采用“A2/O微曝氧化

沟工艺”，处理能力为500吨/

日。

达到徐州工业园区污

水处理厂接管标准

依托现有

项目



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

107

类别 污染源 污染物

治理措施

（设施数量、规模、处理能力

等）

处理效果、执行标准或

拟达要求
建设情况

气处理废水

噪声 设备
连续等效 A声

级
隔声减噪措施 厂界达标排放 已建成

固废

生活办公 生活垃圾 环卫定期收集 零排放 已建成

生产过程 危险废物
厂内危险废物暂存库暂存，

有资质单位处置
零排放 已建成

地下

水

本项目百草枯车间地坪混凝土防渗层抗渗等级不小于 P8（混凝土的抗渗等级能抵抗

0.8MPa 的静水压力而不渗水)，其厚度为 200 mm；采取上述措施，可以有效防止污染

土壤和地下水。各生产水池均采用防水钢筋混凝土，混凝土渗透系数 K≤1×10
-11
cm/s,

壁厚≥250mm; 池壁内表面刷 2-3mm 聚脲防腐防渗涂层。污水处理站水池全部采用防

水钢筋混凝土，混凝土渗透系数 K≤1×10
-11
cm/s,壁厚≥250mm。应急池采用土工膜防

腐，高浓度水池和低浓度水池全部进行玻璃钢防腐，防腐标准 3布 5油。罐区、泵区

及危废暂存点采用基础防渗，基础层上铺设 2.0mm 厚 HDPE 防渗膜，防渗膜上铺设土

工布、防水混凝土，最后再铺设一层 PVFE 耐酸碱地面，并采用冷底子油 2遍处理，

渗透系数≤1.0×10
-7
cm/s。本项目罐区、泵区及危废暂存点等处防腐防渗措施满足要

求。

已建成

排污

口

规范

化

废气、废水、固废、噪声设置环境保护图形标志牌，排气筒采样口，排污口 COD、氨

氮在线监测仪
已建成

绿化 种植树木、绿地 已建成

风险

防范

措施

环境风险

防范措施

物料泄漏防范

措施

围堰、防火堤、雨污分流系统、

报警系统等

减轻对外环境影响

已建成

火灾防范措施

200m3事故池 1 座、可燃气体

报警系统、火灾自动报警系

统、灭火器等

已建成

爆炸防范措施 消防系统等 已建成

急救措施 救援人员、设备、药品等 已建成

其它安全防范

措施

设置安全标志，开展安全教育

等
已建成

环境风险

应急预案

事故应急预案 指挥小组，应急物质等

正在编制

应急预案，

应急物资

已到位

厂级事故应急

预案及与区域

事故应急预案

配套措施

指挥中心、专业救援、应急监

测、应急物资等
/

其它 职工培训、公众教育等 /

防护

距离

建设项目应距生产装置和罐区外设 200m 大气环境防护距离。现有项目卫生防护

距离为生产装置外 400m，即西厂界及北厂界外 400m、东厂界及南厂界外 300m。因此

诺恩公司卫生防护距离为西厂界及北厂界外 400m、东厂界及南厂界外 300m。目前该

距离内无居民、医院及学校等环境敏感保护目标，今后也不得建设居民、医院及学校

等环境敏感保护目标。

/



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

108

4.1.2存在的问题及整改措施

根据企业污染源检测报告及现场勘查情况，企业环保措施已整改到位。

4.2废水治理措施、达标情况

4.2.1主要废水控制措施

（1）排水体制：厂区排水系统按照清污分流的原则设计。一为雨水系统，厂区后

期雨水及部分生产冷却循环水直接排入徐州工业园区雨水管网；二为污水系统，污水处

理系统设置事故池和正常处理系统，本项目污水管线架空敷设。

（2）本项目废水主要有：工艺废水、废气治理废水、设备冲洗水、地面冲洗水、

生活污水、化验用水、罐区冷却水和蒸汽冷凝排水等。

其中供热蒸汽冷凝排水为清下水，直接排入雨水管网；其余废水全部排入厂内污

水处理站处理，污水处理站依托江苏诺恩作物科学股份有限公司现有 500 m3/d 污水处理

设施。

因污水处理厂纳污管网铺设位置是在本项目厂区西南厂界外，因此污水排放口位置

由原环评的东北角变更至厂区西南角。本项目在厂区污水处理站出水口设置了流量、

COD、氨氮自动在线监控装置，并设有符合标准的符合要求环保图形标志牌。尾水经架

空管道通往厂区西南角，接入园区“一企一管”污水管网廊道。

各废水水质、产生情况和治理情况详见表 4.2-1。

表 4.2-1 本项目主要废水控制措施现状

类别 产生环节
产生量

t/a
水质 治理措施现状

工艺废水

百草枯洗涤 1887.39 主要含有 COD、SS、 TN 等
全部回用于

蒸氨除氰

四聚乙醛负压

浓缩蒸馏
6106.68

主要含有 COD、SS、氨氮、

TN 等

5443.50t/a 回用于

生产，663.18 进入

厂内污水处理站

（依托现有）

废气治理废水

百草枯甲基化

废气治理废水
27.19 主要含有 COD、TN、吡啶等

进入厂内污水处

理站（依托现有）乙醛废气治理

废水
500 主要含有 COD

设备冲洗废水 设备冲洗 500
主要含有 COD、SS、氨氮、

TN、TP、氰化物、吡啶、百

草枯离子等

用于生产

地面冲洗废水 地面冲洗 900 主要含有 COD、SS 进入厂内污水处



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

109

理站（依托现有）
生活污水 生活、办公 8280

主要含有 COD、SS、NH3-N、
TN、TP

化验室排水 化验 500
主要含有 COD、SS、NH3-N、

TN、TP
罐区冷却排水 罐区冷却 300 主要含有 COD、SS

4.2.2厂内污水处理站工艺及原理

（1）诺恩公司污水处理站规模

江苏诺恩作物科学股份有限公司厂内现有项目建有污水处理站一座，并已经开始运

行。该污水处理站采用 A2/0 微曝氧化沟工艺，处理能力 500t/d，诺恩公司现有项目废

水产生量为 32050t/a（106.84t/d），本项目废水产生量 11470t/a（38.23t/d），合计 43520t/a

（145.07t/d），完全可以处理本项目产生的废水，并留有余量以满足企业后续发展。

（2）污水处理工艺

江苏诺恩作物科学股份有限公司现有污水处理站采用“A2/O 微曝氧化沟工艺”，该

工艺集合了 A2/O、微孔曝气、氧化沟工艺。A2/O 系统是将废水经过厌氧(Anaerobic)、缺

氧(Anoxic)及好氧(Oxic)三个生物处理阶段(简称 A2/O)，达到同时去除 BOD、氮和磷的目

的。采用全混式与推流式相结合方式的活性污泥处理系统，原废水首先进入厌氧池，该

池不充氧，也不希望有过多的硝酸盐,目的是使污泥中的好氧微生物在这—早处于压抑状

态，以释放出贮存在细菌体内的多聚下磷酸盐，同时释放的能量可供处于压抑状态下生

物活动的需要。废水再进入缺氧池时,该池也不充氧。但因有回流的混合液带入的硝酸盐，

脱硝菌即可利用硝酸盐作为电子接受体进行脱硝，从而达到系统的脱氮目的。最后废水

进入好氧池，进行硝化和去除剩余的有机碳化物。在好氧池的活性污泥中能积累磷的微

生物，可以大量吸收溶解性磷，把它转化成不溶性多聚正磷酸盐在体内贮存起来，最后

通过二次沉淀池排放剩余污泥达到系统除磷的目的。

该工艺的主要特点包括：

①污染物去除效率高，运行稳定。

②采用 A2/O 系统，将废水通过厌氧、缺氧、好氧的三个生物处理过程，将水中的

BOD、COD 成分和悬浮物、氨氮、磷酸盐同时去除。采用 A2/O 系统是去除氨氮、磷酸

盐的主要手段。

③污泥沉降性能好。



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

110

④能较好的耐受冲击负荷，出水水质稳定。

诺恩公司污水处理站采用的“A2/O 微曝氧化沟工艺”由沈阳化工研究院设计工程有

限公司设计，目前已有浙江升华集团华源颜料化工有限公司、安徽华星化工公司、山东

侨昌化学有限公司、江苏扬州扬农化工公司以及山东滨农科技化工股份有限公司等单位

成功案例。因此本项目污水处理站工艺较为成熟可靠。

本项目污水处理站工艺流程图见图 4.2-1。污水处理站平面布置见图 4.2-2。厂区废

水收集管网见图 4.2-3，厂区雨水收集管网见图 4.2-4。

厌   

氧    

池

混合液回流

污泥回流

压滤液

回流 剩余

污泥
污泥压滤

污泥

配   
水    

池

兼   

氧    

池

污泥储池

好   

氧    

池

二沉池

出水池

出水口

预
处

理

应
急

池

雨水、生活污水、冲洗
水等

车间工艺废水

低
浓
度
水

池

高
浓
度
水

池

图 4.2-1 诺恩公司污水处理站工艺流程图

4.2.3废水处理达标情况及接管可行性分析

1.污水处理达标情况

诺恩公司污水处理工艺中核心设备为生化池，分为厌氧池、兼氧池和好氧池，根据

2015 年底污染源监测结果，生化池对污染物的去除效率见表 4.2-2。

表 4.2-2 诺恩公司污水处理站污染物现状去除效率

序号 指标

监测进水

平均浓度

mg/L

监测出水

平均浓度

mg/L

去除率

%

污水处理厂

接管标准

mg/L

1 水量（t/d） 100 100 / /

2 pH（无量纲） 8.06 6.83 / 6-9

3 COD 1830 311 83.0 500

4 BOD5 360 72 80.0 180



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

111

5 SS 9.5 5.5 42.1 400

6 氨氮 4.37 4.16 4.8 35

7 TN 6.66 5.64 15.3 40

8 TP 6.96 0.021 99.7 4

9 氰化物 0.007 ND 100 0.4

10 吡啶 ND ND / 2

11 百草枯离子 ND ND / 0.03

根据上表可知，该污水处理站“A2/O 微曝氧化沟工艺”对 COD 和 TN 的去除率可稳

定在 83.0%和 15.3%，氨氮由于本身浓度较低，监测结果显示去除率 4.8%。本项目污染

物去除率均能达标。

2.接管可行性分析

本项目位于徐州工业园区污水处理厂汇水范围内。

徐州工业园区污水处理厂一期位于园区的南部，占地面积约 30 亩，一期设计规模

为 3.0 万 m
3
/d，已建成 1.0 万 m

3
/d，并已开展试运营工作。该污水处理厂采用厌氧水解

酸化＋A
2
/O 处理工艺，尾水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A标准。徐州工业园区污水处理厂一期已建成的 1万吨

尾水全部进入南水北调东线徐州段区域尾水向东导流工程。目前，南水北调东线徐州段

区域尾水向东导流工程主体已基本完成，进入扫尾阶段，并预计于 2016 年 4 月全线通

水。

（1）水量

诺恩公司现有项目废水产生量为 32050t/a（106.84t/d），本项目废水产生量 11470t/a

（38.23t/d），合计 43520t/a（145.07t/d）。徐州工业园区污水处理厂一期已建成处理能

力 1.0 万 m
3
/d，主要为园区内金浦钛白、华日化工等企业服务，目前徐州工业园区污水

处理厂还有余量 0.8 万 m
3
/d，完全可以接纳诺恩公司污水处理站废水（145.07t/d）。江

苏诺恩作物科学股份有限公司已与徐州工业园区污水处理有限公司签订了《废水委托处

理协议》。

（2）水质

根据监测数据，诺恩农化污水处理站出水水质现状为 COD 311mg/L、SS 5.5mg/L、

氨氮 4.37mg/L、TN5.64mg/L、TP 0.021mg/L，可满足徐州工业园区污水处理厂接管标准，

即 COD 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 40mg/L、TP 4mg/L。



江苏诺恩作物科学股份有限公司年产 3000吨百草枯、600吨四聚乙醛技改项目自查评估报告

112

本项目工艺废水含有的特征污染物乙醛等，属于可被驯化的生物分解物质，不属于

难降解的物质，本项目废水经厂污水处理站处理后不会对污水处理厂产生影响，在水质

接管上是可行的。

因此，本项目废水水质可满足徐州工业园区污水处理厂要求。

（3）管网

徐州工业园区污水处理厂纳污管网已铺设至诺恩公司西南厂界，并已接管。诺恩公

司污水处理站排水通过纳污管网排入徐州工业园区污水处理厂进一步处理。

综上，徐州工业园区污水处理厂从水量、水质、管网等方面论述均可接纳本项目的

废水。

4.3废气污染防治措施、达标情况

4.3.1废气污染防治措施

本项目废气污染防治措施见表 4.3-1，废气收集处理系统示意图见图 4.3-1。。

表 4.3-1 废气污染防治措施现状

序
号

排放
类型

工序 主要污染物 采取的控制措施 备注

1

有
组
织

百
草

枯

甲基化
吡啶、甲醇、
一氯甲烷

三级冷凝+10%盐酸喷淋吸收 吸收效率 98%

2 氧化 氯气 三级降膜+碱液吸收
无组织排放，吸
收效率 95%以上

3 压滤、洗涤、搅拌 氨气
三级降膜+一级水洗

1 根 35m 高排
气筒排放

吸收效率 99%
4 脱氨 氨气

5 蒸氨脱氰 氨气 五级降膜+一级水洗 吸收效率 99.5%

6
活性炭

过滤
氨气

一级水洗 吸收效率 90%